
 

 

 

Unione dei Comuni della Versilia 

Via Delatre, nr. 69 - SERAVEZZA – (LU) 

Tel.  0584-756275-6      Fax  0584-757192 
- C.F. 94009760466 - 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  NR.  123  DEL  03.05.2021   
 

 

U.O.C. : PROGRAMMAZIONE - LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: Programma   di   Sviluppo  Rurale  2014-2020.  Misura  8.5. Intervento  

CUP  ARTEA 846712 'Ripristino vicinale di Colle Piari'.    Approvazione    variante   

'via   di   Noceto' e determinazione a contrarre appalto lavori.        
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4°, D. Lgs.18.8.2000, n. 267) 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione della spesa al 
seguente: 

 

  CAP. 20960102 ES. 2021 IMP. 301 € 5.302,46 

  CAP. 490 ES. 2021 ACC. 536 € 5.302,46 

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  
 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Seravezza, lì__03.05.2021____                                          (Dott. Marina Bernardi) 

                                                                                        

 



 

 

IL RESPONSABILE 

Richiamato il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana Settore Forestazione n. 19542 del 03/12/2018 
avente per oggetto: Regolamento (UE) n.1305/2013 – FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
Approvazione del bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione 
delle domande per la concessione degli aiuti dalla sottomisura 8.5 - Sostegno agli investimenti destinati ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali – annualità 2018 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 32 del 16/05/2019 che approva i progetti di fattibilità da 
presentare sul bando, tra cui “Ripristino vicinale di Colle Piari” per l’importo di € 25.519,55, individua quale 
Responsabile del procedimento per gli interventi il dott. ing. Francesco Vettori in qualità di Responsabile 
dell'U.O.C. Programmazione e Lavori Pubblici; 

 
Visto il contratto di assegnazione della Regione Toscana n. 2016PSRMIST0000094009760466046028011G 
/TipoDUA  in data 25/05/2020 che assegna il  contributo di € 25.517,46 per l’intervento CUP ARTEA 846712 

Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 22 del 25/05/2020 che approva il progetto definitivo, 
redatto dall’ufficio tecnico, ing. Francesco Vettori, dell’importo complessivo di €  25.519,54, e conferma quale 
Responsabile del procedimento il dott. ing. Francesco Vettori in qualità di Responsabile dell'U.O.C. 
Programmazione e Lavori Pubblici; 

Richiamata la determinazione n.162 del 11/06/2020 conclusiva del procedimento di conferenza dei servizi 
decisoria indetta per il progetto definitivo dell’intervento con il seguente esito: parere favorevole da parte del 
Comune di Stazzema e silenzio assenso del Parco delle Alpi Apuane, relativamente ai tratti di sentieri di 
competenza del Parco e dell’ufficio Forestazione per quanto riguarda il vincolo idrogeologico forestale ai 
sensi della L.R. 39/00; 

Richiamata la determinazione n. 216 del 4 agosto 2020 che approva il progetto esecutivo dell’intervento 
“Ripristino vicinale di Colle Piari” CUP ARTEA 846712, comportante il seguente quadro economico per opere 
€ 20.203,81 oltre oneri sicurezza € 712,14 per un totale appalto di € 20.915,95, oltre IVA prevista di € 
4.601,51 per un investimento totale di € 25.517,46; 
Richiamata la determinazione n. 229 dell’11.08.2020 che aggiudica definitivamente i lavori di “Ripristino 
vicinale Colle di Piari” CUP ARTEA 846712 nel Comune di Stazzema alla ditta Franceschi Domenico con 
sede in Via Castello 26, Pietrasanta 55045 Lucca P.IVA 01993460466, CF FRNDNC65D28L833H per 
l’importo di € 20.215,00 senza applicazione dell’IVA in quanto ha dichiarato di avvalersi del regime forfettario 
ai sensi dell’art.1 comma da 54 a 59, legge n. 190/2014 e il relativo contratto di appalto Rep. n.169 del 
18/09/2020 da registrare in caso d’uso;  
Richiamata la determinazione n. 10 dell’19.01.2021 che approva lo Stato Finale e il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di “Ripristino vicinale Colle di Piari” CUP ARTEA 846712 nel Comune di Stazzema del 
30/11/2020 da cui risulta un credito netto all’impresa pari a € 20.215,00;  

 
Richiamata la deliberazione della giunta esecutiva n. 10 del 01.03.2021 che approva la proposta di variante, 
redatta dall’ufficio tecnico, con utilizzo delle economie del quadro economico, che prevede il ripristino e la 
messa in sicurezza della vicinale di Noceto, collegamento del sentiero vicinale Col di Piari alla frazione di 
Farnocchia; 

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione di Comuni della Versilia n.4 del 21/04/2021 di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021/2023, che riporta nell’annualità 2021 del dei 
principali investimenti programmati l’intervento Ripristino vicinale di Colle Piari – Suppletiva Noceto per 
l’importo di € 5.300,46; 

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione di Comuni della Versilia n.5 del 21/04/2021 che 
approva il Bilancio di Previsione 2021-2023 che riporta sul Capitolo 20960102 art.1, P.d.C. 2.02.03.06 e in 
entrata le risorse 490 per Interventi per ricostruzione del potenziale forestale ed interventi preventivi;; 

Vista la perizia di variante, redatta dal progettista funzionario tecnico Dott. Ing. Francesco Vettori, 
costituito dai seguenti elaborati Relazione descrittiva, computo metrico analitico e cartografia di progetto 
dell’importo per lavori pari a € 5.302,46; 

Preso atto che tutti gli atti del progetto sono depositati presso l’ufficio; 

Considerato che possono essere attivate le procedure per la scelta del soggetto a cui affidare l’esecuzione 
dei lavori in appalto per l’importo di € 5.302,46; 

Determinato che: 

l’interesse pubblico è la realizzazione dei lavori di riapertura, ripristino della funzionalità e percorribilità del 
sentiero di Noceto, collegamento tra la vicinale di Colle Piari e la frazione di Farnocchia nel Comune di 
Stazzema; 



 

 

le caratteristiche delle opere sono pulizia da vegetazione infestante, taglio alberi caduti, ripristino della 
sezione del sentiero tramite scavo a mano e sistemazione del fondo tramite utilizzo di pietre o pali di legno a 
sostegno di cigli, formazione di scalini, sciacqui trasversali e opere di regimazione idrica superficiale, 
realizzazione di palizzate o muratura a secco in pietrame per la formazione di rilevati di cubatura inferiore ai 3 
metri cubi;  

L’oggetto del contratto è: Ripristino vicinale di Colle Piari – via di Noceto CUP ARTEA 846712  
CUP F18G20033080006  
CIG Z563194933 
La forma del contratto è scrittura privata da registrare in caso d’uso 
L’importo massimo stimato dell’affidamento è € 5.302,46; 
L’importo da accertare, pari a 5.302,46, trova copertura nel capitolo 20960102 art.1 del bilancio 2021/2023 
che presenta la necessaria disponibilità. 
 
La procedura che si intende seguire è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., in ragione, oltre che dell’importo inferiore a 40.000,00 euro, in aderenza dei principi 
comuni del paragrafo 3.2 delle linee guida ANAC n.4 come aggiornate al D.L.vo 56 del 19/04/2017, e in 
particolare del paragrafo 3.3 fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare 
al livello qualitativo delle prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie 
imprese, valorizzandone il potenziale, preferibilmente la ditta incaricata dei lavori principali; 
 
I criteri per la selezione degli operatori economici sono: 
requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei Contratti Pubblici 
requisiti minimi di idoneità professionale attestati dall’iscrizione al Registro della Camera di Commercio; 
requisiti minimi di fatturato globale, proporzionati all’oggetto dell’affidamento, anche tramite un sufficiente 
livello di copertura assicurativa contro i rischi professionali; 
requisiti minimi di capacità tecniche, stabilite in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, quali 
l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, ovvero il possesso di specifiche attrezzature; 
aver preso visione del progetto e aver effettuato un sopralluogo congiunto con il Responsabile del 
Procedimento; 
Per il criterio di accettazione dell’offerta economica si ritiene un ribasso non inferiore al 3,46939%, pari al 
ribasso applicato per i lavori principali; sia congruo e vantaggioso per l’Ente; 

Ulteriore criterio di selezione è un crono programma accettato dal Responsabile dei lavori, dove sia prevista 
una consegna dei lavori entro 5 giorni naturali e consecutivi dalla determinazione di affidamento definitivo dei 
lavori e un termine di ultimazione lavori di 15 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna; 

DETERMINA 

1. Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Ripristino vicinale di Colle Piari – vicinale 
di Noceto” CUP ARTEA 846712, dell’importo complessivo di €   5.302,46 

2. Di indicare il Direttore dei Lavori nel dott. ing. Francesco Vettori, componente dell’ufficio 
tecnico dell’Ente nonché responsabile unico del procedimento; 

3. Di contrarre i lavori in appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) L. 50/2016; 

4. Che l’operatore economico sarà individuato in base ai criteri indicati in premessa 
comportanti oltre che i requisiti generali e minimi la presentazione di un’offerta con un 
ribasso di almeno il 3,46939% e l’aver concordato il crono-programma col Responsabile 
dei Lavori; 

5. Di procedere all’affidamento diretto tramite l’utilizzo della piattaforma START; 

6. Di accertare la disponibilità sulla risorsa 490; 

7. Di prenotare l’impegno al capitolo 20960102 dell’importo complessivo di € 5.302,46 per 
l’affidamento in appalto dei lavori a operatore economico da individuare. 

Il RESPONSABILE U.O.C. LL.PP. e PROGRAMMAZIONE 
Ing. Francesco Vettori 


